Esta seção descreve a metodologia de desenvolvimento do Projeto de Extensão 
“Empoderamento Digital na Zona Rural”, que teve como objetivo promover o 
empoderamento digital por meio de um curso de capacitação com duração de 4 
(quatro) meses, 8 (oito) horas de aulas por semana e um total de 128 (cento e vinte e 
oito) horas, englobando atividades teóricas e práticas semanais.  

Essas atividades foram implementadas na Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Severiano Pedro do Nascimento, zona rural do Povoado Jenipapo, 
localizada na cidade de Puxinanã-PB, e em suas proximidades, abrangendo as